14. Eiusmodi ratiocinationibus pleni sunt Oratores, & quamvis possint ad Regulas Syllogisticas redigi, ut vis eorum ex Regulis expanderetur; nemo paullò acutior non videt, ne cogitans quidem de Regulis, utrum legitimæ sint, necne; si modò verba probè intelligat, ut ideas quarum signa sunt inter se comparare queat.

CAPUT VII.

De Dilemmate & Inductione.

1. Et genus Syllogismorum, de quo haec tenus nihil diximus, & quod tamen haud infrequentis est usus. Hoc Veteres *Dilemma*, aut *argumentum cornutum* dixerunt, quod ex duabus partibus feriat. Est ratiocinatio composta, ubi postquam totum in duas partes est divisum, & de utraque parte aliiquid probatum est, idem de toto affirmativa aut negative concluditur.

2. Exempli causa, in terris vitam beatam degi non posse, hoc *Dilemmate*, probare possumus:

Si non cum regno meo venias, non regnabit in terra.

K 2

Ut

Ut hic vivamus beatè, aut adfectibus indulgandum, aut resistendum.

Si adfectibus indulgēamus, brevi innumera nascēntur mala; si verò iſdem resistamus, hoc initio sine molestia non fiet, & mala nobis à malis conciliabit.

Ergo in hac vita beati esse non possumus.

3. Interdum in hac argumentatione omittitur Propositio, quia facile subintelligitur. Ita in hoc argumento, quo quispiam olim probabat à Republica esse abstinentem, subintelligitur Major :

Si sanctè Remp. administræ, offendit homines; si prævè, Deus:

Ergo ab ea abstinendum.

Potest enim sic concipi :

Si Rempublicam administræ, sanctè, aut præve eam geret.

Si sanctè &c.

4. Atque in hoc argumento rursus aliiquid subintelligitur; nempe, *Hoc non est adgrediendum, quod sine offensione aut hominum aut Deorum fieri neguit;* Atqui Respublca non potest sine alterstrogeri; Ergo &c.

Dilemma enim allatum est probatio hujus Minoris.

5. Ut sciamus quid ejusmodi argumentis reponi queat, seu ut eorum vim intelligamus, primo investigandæ sunt Propositiones quæ subintelliguntur, & diligenter expendenda. Si enim falsæ sunt, tota argumentatio falsa est. Ita hæc

hæc

hæc Propositio: *Hoc non est adgrediendum, quod sine offensione &c. falsa est,* nam offensio hominum est flocci facienda, si Numinis incatur gratia.

6. Secundò, in Disjunctiva Propositione, quā nimirum Dilemma, oportet esse plenam enumerationem partium rei de qua agitur; si enim aliquid omittatur, hoc exceptionem suppeditat. Ita male argumentabatur qui ducendam non esse uxorem sic probabat :

Si sit formosa, erit non; hoc est, communis;

Si deformis non; hoc est, furia;

Ergo non est ducenda.

Et enim sunt formæ plurimæ inter pulchritudinem, & deformitatem media.

7. Propositiones, quibus aliiquid de partibus affirmatur, aut negatur, debent esse necessariò veræ (quod tertio loco observandum) ut valida sit argumentatio. Ita modò allata est inanis, quia non necessarium est formosam mulierem esse communem; potest enim esse cù pudicitia, ut amantes omnes repudiet, & soli adherent viro.

8. Quartò denique, ejusmodi debet esse Dilemma, ut retorqueri in eum nequeat, qui hujusmodi argumentatione unitur. Hoc Dilemma, quod adlatum est, circa Reip. administrationem, retorqueri sic potest :

Si Remp. male administræ, placetis hominibus;

Si rectè, Diis;

Ergo est administranda.

Nempe, quacumque res cadat, inde nascetur emolumendum.

222 LOGICÆ PARS IV.

9. Est alia argumentatio, quæ *Inductio* dici solet, & cujus tota vis sita est in observatione secundæ & tertię Dilemmatis Regulæ. Est *argumentatio in qua*, enumeratis omnibus alicuius Reipartibus, adeò ut aliquid de iis affirmetur, aut negetur, idem postea affirmatur aut negatur de tota Re. Ita possumus probare quod à Pontificis jactatur de Episcopi Romani auctoritate, id nullo nisi Novi Testamenti loco, hac Inductione:

Nihil est in Evangelii, quod Romani Episcopi auctoritati infinita faveat.
Nihil est in Actis, nec in Epistolis Pauli, quod eidem faveat.
Nihil est in Epistolis Catholicis, neque in Epistolis Joannis, quo defendi queat.
Nihil est in Apocalypsi, cuius ope propugnari possit.
Ergo nihil est in toto Nuevo Testamento, quod eam tueatur.

10. Differt hæc ratiocinatio à Dilemmate :
 1. quod plures enumerentur partes, quam duæ :
 2. quod nullam disjunctivam Propositionem necessariò adsumat : 3. Quod ratiùs Propositiones ullæ subintelligantur, si Majorem excepitis ; quæ, exempli causâ, in allata Inductione subintelligitur.

11. Ceterum hoc est utrique huic argumentationi commune : 1. In enumeratione, nullam omittendam partem : 2. Quod de singulis separatim dicatur, id oportere necessariò esse verum. Manifestum est non posse de integro Toto aliquid affirmari, aut negari, quod ex ejus partium lustratione

DE ARGUMENTATIONE. CAP. VIII. 223

Iustificatione colligatur, si aliqua fuerit omisita ; nam in ea forte est quod in ceteris non observatur. Neque minus perspicuum est de Toto necessariò verum id esse non posse, quod ex partium enumeratione concluditur, si de omnibus partibus necessariò verum non sit ; etenim Conclusio præmissis firmior esse nequit.

C A P U T V I I I .

De Variis Sophismatum Generibus.

1. Postquam legitimarum ratiocinationum Regulas tradidere Dialectici ; præcepta, quorum ope dignoscuntur vitiosæ, præscribunt, quæ primo intuitu memoratis Regulis contrarie non videntur. Eæ vocantur *Sophismata*, vel *Paralogismi*, & possunt ad novem potissima genera referri, qua paucis enumerabimus ; quoniam tractatis rectæ ratiocinationis Regulis, vix opus est alio subfido ad solvenda Sophismata.

2. Primum vocatur *ignoratio Elenchi*, quæ est ignoratio aut vera, aut ficta ejus quod probandum est. Magna, scilicet, sèpè verborum pompa probatur, quod nequam in quæstionem vocatur. Plurimi sunt, qui ubi audiunt dici, homines posse probos esse velint, aut contra malos, nec quidquam esse quod incluſibiliter ad bonum & malum eos compellat ; sunt, inquam, qui ut hoc falsum esse ostendant, multi verbis probant homines pendere à Deo, nec posse sine sacrilegio divina voluntati subducere. At nemo negat Deum summum esse humani generis Dominum, qui ut id creavit, ita

224 LOGICÆ PARS IV.

etiam quamlibet mutationem in eo efficeri posset. Quæritur tantum an Deus homines libertate illis concessa (quam si vellet adimeret) uti velit.

3. Secundum vocatur *Petitio Principii*, quâ id quasi compertum adsumitur, de quo controversia est, & inde coniectaria ducuntur. Ubi cum Pontificis de dogmatibus, quæ in item vocantur, sermo est; sæpe eos audias clamantes, audax esse facinus, quod qui ab iis secesserunt, contra Universa Christianæ Ecclesie omnium sæculorum consensum, quedam oppugnare, aut defendere adgreditantur, indéque tragicis coniectariis invidiam Adversariis creare intuntur. Verum hoc ipsum, an omnium sæculorum Christianorum Ecclesiæ cum iis fenserint, queritur.

4. Tertium Sophismatum genus dicitur *non causa pro causa*, quo aliiquid statuitur esse causa alterius Rei, cùm non sit. Atque in hoc peccatum, duabus potissimum de causis, delabuntur incerti. 1. Cùm quedam simul esse solent, aut aliquoties etiam unâ conspecta sunt, facile credum esse inter ea certum nexum, quo sit ut unum alterum necessariò sequatur. Cum per accidentem, ut loquuntur, duo conjuncta sunt, pafsim unum alterius fingitur cauſa. Exempli gratiâ, si apud Veteres Romanos Dux Exercitus, non bene captis auspiciis, male Rempublicam gesisset, tribuebat id vitiosis auspiciis. Quod aliquoties sit observatum septimo, & quartodecimo diebus acutos morbos aut intendi aut minui, ii dies *Critici* dicti sunt, quasi inde Medici quis futurus esset morbi exitus judicare possent.

Quod.

DE ARGUMENTATIONE. CAP. VIII. 225

Quod nihil in anima habeamus, antequam ullâ sensatio præcesserit, existimaret Peripateticis motum, qui in corpore nostro sit, veram esse atque unicam omnium cogitationum nostrarum causam. 2. Superbia Philosophorum, quâ factum ut res, prout par erat, nondum expensas perspectas tamen habere videri voluerint; ea, inquam, superbia passim eos adduxit, ut eas causas esse dicerent quarundam rerum, antequam hoc satis confaret, ne viderentur aliquid ignorare. Verum hoc vitium nos in Sophisma *non Causa pro Causa* raro agit præcipites, ubi non occurrit coniunctio quorundam eventuum, do qua modò diximus.

5. Quartum Sophismatum genus *Enumeratione imperfecta* nascitur. Sæpe, re non satis perspectâ, Philosophi aliiquid posse fieri negarunt, quod certo quodam modo ipsum non fieri nequerit; cum debuissent cogitare omnes modos, quibus id fieri potest, sibi fortè non esse notos. Identique aliquid certâ ratione fieri, quod nullam alias possent, nimis temere sæpe dixerunt. Ita olim erant, qui ridenter quod à quibusdam de Antipodibus dicebatur; nec possent capere * quemquam, uti loquebantur, esse tam inceptum, quæ credat esse homines, quorum vestigia sint superiora quam capita; aut ibi, que apud nos jacent, inversa pendere, fruges & arbores deorsum versus crescere; pluvias & nives & grandinem, sursum versus, cadere in terram. At eventus quād hæc inania sint satis docuit. Verum nulla panè in Disciplina, frequentius committitur imperfecta enumerationis Sophisma, ac in Critica, seu in-

K 5

inter-

* Lattest, Divin. Inf. III. cap. 22.

interpretationem Veterum. Paffim contendunt Critici loquutionis alicuius esse unum sensum, aut etiam geminum, ac triplicem; quo posito, unum amplectuntur, aut omnes rejiciunt, indeque locum corruptum esse judicant; cum saepe fiat ut ex memoratis sensibus nullus sit is, quem Scriptor in animo habuit, cuius rei exempla sat multa in *Critica Arte* protulimus.

9. Quinta Sophismatum classis à Dialecticis dictum *Fallacia Accidentis*, & illic occurrit, ubi ex aliqua re, quæ per accidentem vera est, deducitur Conclusio simplex & absoluta. Ita interdum ex eo quod remedio aliquo infelicitate usus fuit Medicus, colligitur remedium illud esse noxiū, quæ ratiocinatio ejusmodi est:

*Hoc per accidentem malum fuit;
Ergo semper & absolute malum est.*

Sæpe etiam hoc nostrò sc̄ulo, quo sanè homines aquiores esse deceret, auditio Theologo qui aut mendacia manifesta defendit quasi Cœlodelapla, aut inepte Christianam Religionem proponat, pravum de sanctissimâ Christi Doctrinâ fertur judicium. Quâ re nihil potest iniquius fingi, quid enim magis est ab æquitate remotum hac ratiocinatione? *Quidam explicans doctrinam, ante mille sexcentos annos, & quod excurrit, traditam, aut meminitur, aut incepit: Ergo tota illa doctrina mendax, aut incepta est.* Annon enim potest fieri ut hodie male explicetur apud plerosque, & mendacis intristretur, quod sapientia & veritate excellit, si, omisssis parum sinceris Interpretibus, in se introspiciat?

7. Sex-

7. Sextum genus Sophismatum vocatur *Fallacia Compositionis*, cui ex adverso opposita est *Divisionis Fallacia*. Nempe, in sermone conjunguntur interdum, quæ conjunctim summa non sunt vera. Ita ubi Christus dicit *cæcos videre, surdos audire*, non vult cæcos, dum cæci sunt videre, & surdos, dum surdi sunt, audire; sed eos, qui fuerant cæci & surdi, videre atque audire, recuperare oculorum & aurium usu. Simili sensu Deus à Paulo Rom. IV, 5, dicitur *justificare impium*, hoc est, eum qui impius fuerat pro iusto habere. Hæ Propositiones verae sunt tantum *sensu diviso*, ut loquuntur Scholastici, non *sensu composto*.

Alia sunt, quæ vera sunt dum taxat *sensu composto*, ut cùm Paulus dicit 1 Cor. VI, 9, 10. *Cynados, Idololatrias, Mœchos, &c. non consequuntur regnum Cœlorum.* Intelligit, nempe, eos, quos in horum peccatorum habitibus deprehendet; non eos etiam, qui, olim iis inquinati, ante mortem virtutis valedixerint.

Potest autem fieri ut ex Propositionibus sensu diviso veris elicatur Conclusio, quæ sensu composto intelligenda erit, & vice versa, quod est Sophisma. Ita si quis ex Evangelio probare vellet repugnantes enunciationses simul posse esse veras, & uteretur verbis allatis; *cœci vident &c.* unde colligeret posse fieri ut aliquis sit cœcus, & tamen utatur oculis, transfilaret à sensu diviso ad compositum. Si quis vellet probare sine sanctitate posse homines Dei misericordiam consequi, ex loco Pauli ad Rom. IV. in eundem scopulum impingeret. Contrà si quis, sine perpetua per totam vitam sanctitatem, beatitudinem

æternam sperari non posse ex loco i Cor. VI. ostendere niteretur, à sensu composito ad divi- sum transfilaret.

Ceterum, quamvis hæc distinctione certis locis legitima sit, & violari, sine Sophismate, nequeat, obseruandum tamen non posse in sensu divisi distinctionem peccari; nisi ubi termini Propofitionis re ipsa dividuntur, seu ubi res iis significatae interdum separatim existunt. At quando numquam seorsum sunt, tunc nonnulli incepit ea adhibeatur distinctione. Ita Thomistæ frustra utuntur distinctione sensus divisi, quando illis objicitur, si nullus Reprobus salutem consequi potest, eos damnari quod impossibile non praestent, iniquum autem hoc esse. Reponunt *Reprobus posse servari sensu diviso, non composito*; sed reprobatio æterna & salutis possibilitas una confitentes non possunt, adeoque meritò semper quasi divisa spectantur.

8. Septima classis Sophismatum occurrit in rationacionibus, in quibus à dicto secundum quid transfiatur ad dictum simpliciter; hoc est, quando, ex eo quod certo tantum respectu verum est, colligitur Conclusio generalis & absoluta. Hoc Sophisma commiserit, qui sic ratiocinetur de Romana Historia: *Sunt fabula apud eos, qui Romanam Historiam scriperunt; Ergo nulla fides Romanis Historicis debetur.* Vere quidem Romanæ Historiæ mendacia inesse dicuntur, qualia sunt quæ dicuntur de Patre Romuli, & ejusdem in Cœlum raptu, de Egeria uxore Numæ, de trecentis Fabiis, qui ad bellum exierint, reliquorum unico impubere &c. At falsum est reliquam omnem Historiam esse fictam. Adeoque ful-

tè nonnulli Pontifici dixerunt in Codicibus Sacris esse plurimas varias lectiones, ac menda Librarium; id eoque non esse tutum foli Scripturae adhuc, ut cognoscatur Apostolorum doctrina. Sunt quidem variae lectiones, plurimis in locis, & Librarium errata; at longè plura, contentiibus Codicibus omnibus, falsa sunt. Itaque à dicto secundum quid ad dictum simpliciter im- merito ratiocinantur.

9. Octava Sophismatum classis est *abusus ambi- guitatis terminorum*, de qua cavenda multa supra diximus Par. II. c. 12. & III. c. 10. ubi egimus de *Definitione vocum*. Ad hoc Sophismatum genus referri possunt omnia vitiosa argu- menta, quæ habent quatuor terminos; seu Medium sit duplex, seu termini alter in Con- clusione, ac in Præmissis intelligentur. Neque ea est ambiguitas coercenda intra crassas ambi- guitates, quibus nemo fallitur qui sapiat; sed etiam ad omnes voces, & phrases porrigena, quæ plures capiunt sensus, & id est interdum etiam Doctos fallunt. Hujus Sophismatis exam- pla quidem nimis multa occurunt, in Universa Philosophia; sed præ ceteris peccant, hoc in negotio, qui ex Veterum Scriptorum dictis ar- gumentantur. Passim enim ex vocabulis aut phrasibus ambiguis conjectaria necuntur quasi necessaria, quibus falluntur. In Controversiis quoque, saxe videoas utramque partem ambi- guitate terminorum abuti. Ita ubi queritur an corpus Christi sit *verè* & *realiter* in Eucharistiâ? Pontifici adfirmant, non contradicentibus illis, qui alia profrus sentiunt. Inde utrumque mira necuntur argumenta, quorum vanitas illi-

co adpareret, si ambiguis vocibus abstinere tur.

10. Solet addi nona Sophismatum classis, in quam incident qui ex *Inductione non integra Universalem Conclusionem elicunt*. Sed quia haec de re egimus in Cap. VII. & præterea recidit pænè ad id quod diximus. §. 5. de *imperfecta enumeratione*, de hoc Sophismate dicere amplius suscepimus.

11. Si vellemus omnes errandi occasiones, aut fallendi rationes persequi, & quæ ex iis nascantur falsæ ratiocinationes ostendere, in immensum Sophismatum ex crescēt genera. Verūm hac de re egimus Par. II. c. 9. ubi de causis erroris; & satis est ostendisse ad quod genera Sophismata referri queant, secundum Dialecticorum receptam consuetudinem; quæ tamen accurata non est, ut hoc obiter moneamus. Etenim suā hac Sophismatum divisione, non indicant omnes errorum fontes; & quædam specialia memorant, omissis generalibus. Attamen à nobis ea, cùm iresq; iuxta, tum quia eorum observations veræ sunt, recensenda duximus.

12. Atque h̄c esset finis imponendum Parti IV. de *Argumentatione*, seu Arte disceptandi, pro recepto Scholarum more; nisi aliam disceptandi tuiorem & faciliorem Methodum, si forte in arena sit descendendum, explicare opera premitum existimaremus.

CAPUT IX.

De Socratica disceptandi Methodo.

1. C um viro probo certum esse oporteat veritatem querere, atque inventam aliis patetfacere; non ut ingenium ostenter, aut aliorum arguat tarditatem; sed ut boni, quod hominibus in commune datum est, participes eos faciat; artem rixandi, quæ tamdiu in Scholis obtinuit, quæque nihil habet præter inanem acuminis ostentationem, prorsus esse viro sapiente indignam sequitur. Sed quoniam, sine Arte, veritas dilucide s̄pē cognosci aut probari nequit; ut hoc rectè fieri possit, ei Arti operam aliquam navasne necesse est. S̄pē etiam, ad retundendos Sophistas, qui se scire jačant quod reverā nesciunt, magna opus est toleritia, quod, ignorantia suā intellectā, melius edocentur.

2. Cū Gracia semper hujusmodi Sophistis abundarit, tum præcipue se jačare cœperunt, cūm Philosophia paullò diligentius culta est; hoc est, circa *Socratis* tempora. Hic autem vir, cūm esset naturā factus ad Sophistarum superbiam retundendam, nobis viam ostendit, quā idem hodie, si necesse sit, facere possumus; quæ via cūm à Philosophis sequentium statum debuissest calcari, neglecta est, forte quod ipsi Socratis Sophista facti id scire videri voluerint quod ignorabant, & Artes Sophisticas propterea, omitsa viri sapientissimi pulcherrimā methodo, coluerint.

3. At

3. At nos eam, cum propter adlatam rationem, tum quoddam candori, quem probus quisque praefere ferre debet, convenientissima sit, in lucem brevi explicatione revocabimus. Opus quidem est, ut ea feliciter utamur, acumine, & celeritate ingenii; sed sine his, ne ullâ quidem alia arte potest animus ad extemporaneas concertationes satis muniri.

4. Prima hujus Methodi Regula jubet eum, qui uslrus est, ita se gerere quasi ab eo, cum quores ipsi est, vellet id de quo certarum discere. Ac sane omnes ita debemus esse comparati, ut veritatem, undecumque veniat, libenter nos excepturos pra nobis feramus. Neque per est quemquam tam magna sentire de se, ut non putet se a quoibet aliquid posse discere; aut falso incitari ad cogitandum de re, de qua forte numquam cogitasset. Et praterquam quod unus quisque hoc sibi debet, ejusmodi animi adfatio, quæ ex verbis & vultu adaptare, aptissima est ad opinionem modello & candoris in audiendum animis patiendam, quâ re tutissima ad persuadendum via aperitur.

5. Secundò, priusquam quidquam objicere ad
grediatur, oportet nos eum, cum quo loquimur,
si utatur verbis obscursis, interpretationem regare.
Sæpe evenit homines verbis quibusdam adfue-
ti, ea ipsi non intelligent, atque ex hujusmodi
interrogationibus suam ignoranciam sentiant,
multò magis quam ex directa oppugnatione,
qua adfectus fieri incidunt. Quod si contingat
eos bona èsse fidei, à se rem non satis intelligi
agnoscunt, & tunc disceptationi finis imponitur.
Si pertinacià quis laborat, & vult suas voces fin-

definitione admitti, numquam hoc ei concedendum est; nec ulterius progrundendum, donec quid sibi velit perspicuum dixerit. Variis quaestu-
culis premi oportet, quām mollissimis fieri poterit verbis; non ejus unquam incusanda ignoran-
tia aut loquendi imperitia, sed nostra semper tribendum tarditati & inficiē, quōd non adse-
quamur quae ille intelligit. Interea nihil quid-
quam admittendum obscūrum, quantumvis in-
dignetur; quo potest facilissime fieri, si dicamus nos paratos esse veritati adfentiri, sed eam prius intelligi oportere; quis enim Propositioni non intellexit, preter fatum, adfentiri par esse dicat? Si nullā ratione clariores loquitiones pos-
sunt ab eo extundi, finis disceptationi statuit; atque inde adparet eum nescire quid sibi velit.
Hinc Auditores superbiam hominis intelligent,
qui de rebus ignotis loquuntur; & īapse etiam
in ejus animo, pertinaci licet, aculeos relin-
quitur.

Ibid. *Quamvis indigneretur*] Hoc & alia ut obseruentur monita, qui ab errore revocate nititur, eum irasci numquam oportet, quia dos fuit Socratis: Μάλιστα ίδιος Σωκράτες μέλποντα περιεγένεται εἰ λέγει, μηδέποτε λόδον σφοδρού θεατή, μηδέποτε οὐδεις άλλα τοιούθενταν αἴρει φα-

*quæ nūcēt pēd̄χn : māximè p̄prium fuit Socratis , nūquām
irritari in colloqio , neque quidquam convicci preferre , aut contri-
mētūfī , sed convicciāe farre , & compenere litem .*

6. Tertiō, si tandem cō devenit, ut clārē quod vult effērat, oportet eum rogare de doctrinā omnibus partibus, ejusq̄e cōsēctariis, non quasi quidquam in iis reprobendam̄, sed ut plenius doctrinā percipiamus; ita ut videatur Magister, nos Discipuli. Hisce interrogatiōnibus patet doctrinā absurditatis, si qua sit, melius quām si apertē oppugnaretur; modō dextrē & magno numero proponantur, ut idē sēp̄t̄ repete cogatur, ne possit negare aliquid à se dictū quod reverā dixerit. Hoc in loco, ut amplior exsculpatur explicatio, expedī exemplis & similitudinib⁹ uti, & querere utrum hoc, vel illo modo, res habeat. Quo fiet copiosius, cō magis liquebit opinioñis falsitas.

§. 6. Hisce interrogatiōnibus] Interdum uile est ab eo quem interrogamus non intelligi quō sp̄cēt illa prima inductione, & ad quem fuit existim peruentura. Nam qui videt, si ei rei qua primo rogetur relēt ad cōsēctari; illam queque rem q̄ si dīplī-
ca est necessārī concedendam; plerisque aut non respondendo;
aut nōlē respondendo; longissime procedere rationēm non finit.
Quare rationē rogationis imprudēns ab eo quod conceperit, ad id quod non vult concedere, deducēntur eis. Cicero de Invent. Lib. 1.
p. 54.

Ibid. Exemplis & similitudinib⁹] Vide Ciceronem de Invent. Lib. I. n. 52. Idem in Topicis n. 42. Sunt similitudines, qua p̄veniunt quō volent, hoc modo: si tuor fidem prastare debet, si focus, si cui mandari, si qui fiduciam accepit, deles etiam procurator. Hac ex plurib⁹ p̄veniens quō vult appellatur indi-
stribut, quia Græc ταρπεῖον nominatur; quā plurimum sūs eis in sermonib⁹ Socrates.

7. Ut

7. Ut plurimū perspicua doctrinā cuiuspiam, cum ejus cōsēctariis, explicatio ejus absurditatem, si vera non sit, ostendit. At si ne hoc quidem fatis est, tunc querendum quibus argumentis nitatur, & circa Argumenta eodem modo se gerendum, ac circa reliqua. Interrogandus qui nobis persuadere nititur, quasi ab eo verum dicere dumtaxat niteremur; nihil obscuri condonandum ei est; denique tota series ratiocinationum ita ab eo est audienda, ut in intelligendā cūm ejus doctrina, tum fundamētis quibus inādīficata est percipiendis, nihil superest difficultatis.

8. Ubi hoc diligenter peractum est, necesse est eum, qui doctrinā suam proponit, quām sit falsa, aut quām levibus nitatur probatiōnib⁹ videre; quod si adfectus non patiuntur, saltem id ab aliis qui adfūt animadvertisit, & honesta est excusatio non amplius congregandi cum homine, si indignē ferat in suam opinionem non transfriri, quāmvis absurdam.

9. Hujus Methodi exempla sunt plurima, in Platonis Dialogis, quamquam hīc Magistro διαγνωστίς multō est; & in Xenophonte, qui plurima refert Socratis colloquia, verē, ut vindetur, habita, cūm Plato multa finixerit. Sed ne procul exempla petenda sint, & usus pulcherrimae Methodi, in hodierna controverſia, adaptare, hīc dialogū fingamus inter Thomistam & alium de divinā Providentiā efficacia disputantes.

10. A. Miror te esse usque adeo inconsideratum, ut Deum efficaciter operari in hominum peccatis, negare ausis.

B. Ne-

236 LOGICÆ PARS IV.

B. Negavi dumtaxat me quomodo hoc fiat intelligere. Fortè, quia hebetior sum, rem aliis captu facilem non adsequor. Sed liberter audiverim, quā à te captiatur, ut enim quod nullā ratione intelligo credere, ita neque damnare sustinuerim. Quid ergo intelligis hisce vocibus, *operari in hominum peccatis?* An hoc est efficeri peccata?

- A. Abist! nam Deus effet auctor peccati. Homines ipsi peccata committunt, non Deus.
 B. Estne ergo efficeri ut homines ea committant, seu impellere homines ad ea committenda?
 A. Ne hoc quidem ita crudè dixerim, sed arcane quodam modo Deus ita peccatum permittit, ut necessariò contingat.
 B. Antea uetus es voce *operari*, iam uteris voce permittere, an idem significant?
 A. Haec voces non idem proflus sonant, sed sunt una conjugendæ, ita ut quod Deus agit dicatur *permisso efficax*; nam neque Deus ipse peccatum facit, neque tamen simpliciter permittit.
 B. Igitur hoc tibi vis, Deum aliquid permettere, aliquid efficeri, ita ut peccatum necessariò eveniat?
 A. Hoc ipsum volo.
 B. Itaque fortè idem facit hic Deus, ac qui aggere rupto mare in agros admittit; nam facit aliquid in eo quod rumpit aggerem, & aliquid permittit in eo quod marinam aquam fluere per fractum aggerem patitur.
 A. Non potuit mens mea similitudine feliciore exprimi.

B. At.

DE ARGUMENTATIONE CAP. IX. 237

B. At in vulgari sermone, qui aggerem rupiflet aquam marinam agris *immississe* diceretur; nemmo culpam ullam aggeri, aut mari tribueret; at tu, ut puto, culpam aliquam in hominem conjicis; dicisque ab homine, non à Deo, commissum peccatum. Videtur ergo nescio quid aliud tua *permisso efficax* sonare.

A. Annon animadvertis hoc esse, quoad res ipsas, maximum inter haec discrimen? Nempe, homines sunt intellectu & voluntate prædicti, quibus carent ager & mare; ideo culpa hominibus peccantibus, non mari & ager, tribuitur.

B. Sed quaro an id quod facit ac permittit Deus sit ejus *efficacia*, ut non magis possint, eo posito, homines abstinere à peccato, ac mare in agros, per apertum aggerem, non influere?

- A. Rectè dicis, hæc est mens mea.
 B. Ergo ex tua sententia, eadem erit relatio, inter Deum & peccatum; quæ est inter hominem, qui aggeres aperit, & agrorum perniciem.
 A. Est, quod ad eventum adtinet, qui utrobiusque æque necessarius est.
 B. Itaque actio utriusque, ex consuetudine sermonis quotidiani, eadem ratione exprimi potest; nempe, ut is qui aggerem aperit causa sterilitatis agrorum vocatur, quia id fecit, quod necessariò agros perdidit: ita Deus qui fecerit, quod necessariò hominem in peccatum induxit, causa peccati fuisse dicetur.

A. A

238 LOGICÆ PARS IV.

- A. At jam à me crudas omnes eas loquitiones repudiari dixi.
- B. Verum, aut non intelligo quod dicas, aut eodem res recidit; debemus autem non sonum vocabulorum, quo nihil significatur, sed protestatim adtendere.
- A. Vis, nempe, mihi leges sermonis, quasi loqui neficiam, præscribere.
11. Si cō tandem rediret Dialogus, nulla es fet ratio ulterius colloquendi, atque inde adparceret eum, qui designatur Litterā A, nescire quid sibi vellet, aut à vocibus magis quām à reabhorre; cuius rei causam (nam paſſim hoc evenit) aperimus in *Critica P. II. S. 1. Cap. XV.* Satis confutata haberi debet sententia, quam claris verbis efferre cum pudet, qui eam defendit. Verum ponemus rursum eadem de re sermones feri, ut tertiaz Regulae usum ostendamus; priora enim primam & secundam satis illustrant.
12. A. Intellexisti satis hanc esse meam sententiam. Deum ita se gerere circa vitium, ut merus spectator non sit; sed usque adeò agat, ut, cā actione posita, peccatum ab homine admittatur.
- B. Nescio an satis mentem tuam adsequuntus sum, ideoque te de nonnullis, nisi moleſtum est, libenter interrogaverim.
- A. Quare quod videbitur.
- B. An, ex tua sententia, si antequam peccatum committatur, Deus nihil ageret, peccatum non committeretur?
- A. Minime, nam sine divinae Providentiae effacia nihil fit.

B. Quid?

DE ARGUMENTATIONE CAP. IX. 239

- B. Quid? an putas hominem solum non posse leges divinas perfringere?
- A. Hoc ipsum nego, quando sine divinae Providentiae efficacia quidquam fieri nego.
- B. Igitur quemadmodum Deus nos ad rectè, ita ad male vivendum adjuvat.
- A. Falleris, etenim in peccato distinguenda est *actio*, ab *actionis vitio*. Deus adjuvat nos ad *actionem ipsam*, sed non ad *vitiū*. Verum in bonis *actionibus*, ad virtutem etiam, quæ est in *actione*, subficio est.
- B. Doce me quoq[ue] quid *actionem*, quid *actionis vitiū* voces.
- A. Hoc exemplo liquidò tibi ostendam. In *odio proximi*, est *actio ipsa odio*; quæ per se indiferens est; & bona, quando in *objectum licitum* fertur, mala quando in *illicitum*. Deinde est *actionis ipsius ad objectum relatio*, quæ est mala. Ad hanc relationem non *concurrit* Deus, licet ad *actionem necessariò concurrere* eum oportere, ut edatur.
- B. Inde colligo te hoc vele, primò Deum generare in mente hominis odium in genere, quod neque est bonum neque malum, deinde accedere relationem odio ad *objectum*; exempli gratiā, quando referunt ad proximum. An intellixi quid velles?
- A. Partim quidem, at non proorsus, nullum enim esse puto odium in genere; quod postea convertatur ad certum *objectum*. Experiens hoc contrafuum est.
- B. An ergo Deus creat, exempli causā, illud ipsum odium quod in proximum fertur?
- A. Prorsus, sed non relationem.

B. Sed

- B. Sed estne id odium, sine ea relatione?
- A. Minimè, eo enim momento, quo in mente procreat, est odium in proximum.
- B. Igitur, ex tua sententia, Deus procreat odium, quod cum vitiosa relatione ita conjunctum est, ut non nisi abstractione ab ea distingui queat?
- A. Procreat.
- B. Hoc odium in humana mente genitum, potestne ab homine in obiectum licitum, quale est Vitium, referri?
- A. Non potest, etenim, posita actione Dei, eventum certum sequi dixi.
- B. Quaso te, si quis humeris alicujus onus imponebat, quod dejicere semel onus non posset, & inde necessariò sequeretur cratem ei costarum frangij; non oneris impositio eodem loco haberetur, ac si fregisset ipse costas, si eventum sua actionis præcognovisset?
- A. Haberetur.
- B. Si quis alium in ripa fluvii ambulante peliceret, ita ut is non posset obsistere quominus in flumen caderet, indequé submergeretur; annon impulsor submersisse impulsum dicetur?
- A. Diceretur.
- B. At sunt qui te falli dicent; sed ab utroque factam *impositionem* & *impulsionem*, non *fractionem* *costarum*, neque *submersionem*: quemadmodum Deus *odium*, quod in proximum fertur, sine relatione mala, generat.
- A. Manifestum quidem est homines illos esse reos fractionis & submersionis, at alia est causa Dei, qui administrationis sue ratio-